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Tutkimuksen perustiedot 

Kohde: Lahti, Näkkimistö II kaava-alue 

Tutkimuksen tyyppi: arkeologinen inventointi 

Tavoite: Selvittää alueen kaiken tyyppiset ja aikaiset arkeologiset kohteet. Määritellä arkeolo-
gisten kohteiden tila ja rajaukset.  

Kenttätyöaika: 3.10.ς17.10.2024  

Tutkijat: FM Johanna Rahtola ja FM Oskari Sairanen 

Tilaaja: Lahden kaupunki 

Aiemmat arkeologiset tutkimukset: - 

Aiemmat löydöt: -  

Koordinaatit: N 6754039 E 428028 

Tutkimuksessa talletetut esinelöydöt ja näytteet: ς 

Tulos: Alueelta ei tunnettu ennestään arkeologisia kohteita. Inventoinnissa alueelta löytyi yksi 
ennestään tuntematon arkeologinen kohde, historiallisen ajan hiilimiilu Rekola. Kohteelle ehdo-
tetaan statukseksi kiinteä muinaisjäännös.  

 

Kuva 1. Tutkimusalueen sijainti on merkitty kartalla sinisellä ympyrällä. Kartta: Johanna Rahtola, Maan-
ala Oy.  

Raportin karttakoordinaatit on ilmoitettu ETRS-TM35FIN-järjestelmässä (korkeus N2000). Alku-
peräinen arkistoaineisto digitaalisine valokuvineen: Maanala Oy. Raporttikopiot pdf-muodossa: 
Museoviraston arkisto, alueellinen vastuumuseo ja työn tilaaja.  

Kansikuva: Metsäaluetta selvitysalueen länsilaidalla. Kuva  pohjoiseen. Kuva: Johanna Rahtola, Maanala 
Oy. 
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1. Tausta ja tutkimustehtävä 

Lahden kaupungilla on suunnitteilla asuinalue 
(Lahden Näkkimistö II) Renkomäkeen, Näkki-
mistökadun ympärille kaavoitetun asuinalueen 
jatkoksi, sen länsipuolelle. Lahden kaupunki ti-
lasi kaavatyötä varten alueen arkeologisen in-
ventoinnin Maanala Oy:ltä 20.9.2024.  

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää sijait-
seeko alueella kiinteitä muinaisjäännöksiä tai 
muita arkeologisia kohteita, jotka tulisi huomi-
oida kaavoitusprosessissa.  

Arkeologisen inventoinnin tekivät arkeologit 
FM Johanna Rahtola ja FM Oskari Sairanen.  

 

 

Kuva 2. Selvitysalue merkittynä kartalla. Kartta: Johanna Rahtola, Maanala Oy.  

2. Menetelmät

Maastotöiden valmisteluvaiheessa selvitettiin 
aluetta kuvaavat historialliset kartat sekä kes-
keistä kirjallisuutta. Alueen maankäytön histo-
riaa selvitettiin myös historiallisten ilmakuvien, 
Maanmittauslaitoksen viistovalovarjosteen, 
sekä Lidar-aineiston avulla. 

Maastotöissä noudatettiin vakiintuneita ar-
keologisen inventoinnin menetelmiä. Alueelta 
etsittiin kaiken tyyppisiä ja aikaisia arkeologisia 

kohteita. Aluetta tarkasteltiin silmänvaraisesti, 
lisäksi aluetta tutkittiin koekuopittamalla ja 
maanäytekairauksella.  

Havainnot dokumentoitiin valokuvaamalla ja 
kirjallisin muistiin panoin. Paikkatiedot otettiin 
Garmin Montana 680 GPS-laitteella.  

Maastotyö tehtiin 3.10.ς17.10.2024 välisenä 
aikana. Olosuhteet maastotöiden aikaan olivat 
hyvät. 
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3. Alueen tutkimushistoria ja historialliset 
kartat  

Alueelta ei tunnettu ennestään kiinteitä mui-
naisjäännöksiä tai muita arkeologisia kohteita. 
Lahden kaupunginmuseon vuonna 2001 käyn-
nistämässä hakkeessa: "Porvoonjoen asutus-
tutkimus. Kansallismaiseman syntyvaiheet ja 
tulevaisuus" selvitysalue on sisältynyt laajaan 
tutkimusalueeseen.  Vuonna 2001 alkaneessa 
hankkeessa selvitettiin ihmisen ja luonnon his-
toriaa Porvoonjoen vesistöalueella. Hankkee-
seen liittyvissä inventoinneissa ei löytynyt ar-
keologisia kohteita nyt tarkastettavan selvitys-
alueen osalta (Lahelma 2002). Em. hankkeessa 
tutkimuksen paino oli esihistoriassa, eikä tutki-
muksessa selvitetty alueen historiallista asu-
tusta tai maakäyttöhistoriaa  

Selvitysaluetta lähimmät tunnetut kohteet 
ovat  kaikki kivikautisia asuinpaikkoja: Orimat-
tilan kunnan puolella sijaitsevat Urtoja (mui-
naisjäännösrekisterin tunnus 560010061) ja 
Alestalo (muinaisjäännösrekisterin tunnus 
560010010), sekä Lahden kaupungin alueella 
sijaisteva Uusitalo (muinaisjäännösrekisterin 
tunnus 398010001).  

Selvitysalue sijoittuu korkeustasoille 70-72,5 m 
mpy (metriä merenpinnanyläpuolella) ja on si-
ten kivikaudelle ajoittuvien kiinteiden muinais-
jäännösten löytymisen kannalta potentiaalista. 
Alueelle myös sijoittuu Ancylusjärvivaiheen ai-
kainen muinaisranta. Muinaisranta  sijoittuu 
korkeustasolle 70 m mpy pohjoinenςetelä-
suuntaisesti. Alueen vesistöhistoriaa ja ran-
nansiirtymää ovat käsitelleet mm. Sirviö, Ka-
jander & Heikkilä 2001 (s. 37), Takala, 2004 (s. 
50-52) ja Sirviö & Kajander 2003 (s. 85-87).  

Alue on historiallista Orimattilan pitäjän Ren-
komäen kylän (Renkomäki By) aluetta. Vuosina 
1834, 1836 laaditulla isojakokartalla Renko-
mäen kylän talot ovat sijainneet nykyisten 
Alestalon ja Ämmälän alueiden kohdalla S. 
Grönlund 1834, 1836). Selvitysalue on ollut 
asumatonta takamaata (S. Grönlund 1834, 
1836). Edelleen  vuoden 1842 pitäjänkartalla 
(3111 02 Orimattila) alue on metsää, samoin 
kuin vuosina 1874, 1875 laaditulla Senaatinkar-
talla (karttalehti XIV, 33). Senaatin kartalla lä-
hin asutus, Mattilan tila, sijaitsee alueen itä-
puolella.  Myöskään aluetta kuvaavalla van-
halla peruskartalla vuodelta 1963 alueelle ei 
ole merkitty asutusta (3111 02 Renkomäki). 

 

Kuva 3. Alue pitäjänkartalla. Kartta: Johanna Rahtola, Maanala Oy.  
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Kuva 4. Alue Senaatin kartalla. Kartta. Johanna Rahtola, Maanala Oy.  

 

Kuva 5. Selvitysalue vanhalla  peruskartalla. Kartta: Johanna Rahtola, Maanala Oy.  
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Kuva 6. Alue isonajokartalla. Kartta: Johanna Rahtola, Maanala Oy. 

 

4. Havainnot  

4.1 Yleiset havainnot 

Selvitysalue sijaitsee Lahden kaupungin etelä-
osassa, Lahden ja Orimattilan rajan tuntu-
massa. Selvitysalueen laajuus on noin 47 ha. 
Alue rajoittuu idässä ja etelässä Renkojokeen. 
Länsipuolella selvitysalue rajoittuu peltoon ja 
pohjoisosassa Näkkimistöntiehen. Selvitysalue 
on asumatonta ja rakentamatonta. Alueen luo-
teiskulmaan on merkitty maastokartalle raken-
nuksia, mutta maastossa oli kuitenkin todetta-
vissa, että rakennukset oli purettu ja alue sii-
vottu.  Alueella risteilee muutama hiekkapääl-
lysteinen tie sekä pienempiä polkuja metsäalu-
eella.  

Suurin osa alueesta onkin metsää.  Metsäalu-
eet olivat paikoin hyvin kosteita runsaasta oji-
tuksesta huolimatta. Alueella on myös muuta-
mia lähde-/suppalampia.  Alueen  itäkoillis-
osassa on jokin verran peltoa, sekä lisäksi pieni 

peltoala selvitysalueen länsilaidalla. Tutkimuk-
sen ajankohtana pellot olivat  sängellä.  

Korkeusaseman ja topografian perusteella kivi-
kautiselle asutukselle potentiaalisella muinais-
rannan alueen silmämääräisessä tarkastelussa 
maasto ei vaikuttanut kivikaudelle ajoittuvalle 
asutukselle niin optimaaliselle, kuin mitä 
kartta-aineiston perusteella olisi ajatellut. Alu-
eelle tehtiin kuitenkin lukuisia koekuoppia. 
Maa koekuopissa oli savea, eikä metsäalueelle 
tehdyissä koekuopissa todettu mitään viitteitä 
kivikautisesta asutuksesta.  

Ainoa arkeologinen havainto alueella oli alu-
een pohjoisosassa todettu historiallisen ajan 
hiilimiilu (kts. luku 4.2 ja kartta kuva 7).  
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Kuva 7. Selvitysalue ja maatossa todettu kiinteä muinaisjäännös kartalla. Kartta: Johanna Rahtola, 
Maanala Oy.  

 

Kuva 8.  Alueen länsiosan alavaa ja kosteaa metsäaluetta. Kuva länteen.  Kuva: Johanna Rahtola, Maan-
ala Oy.  
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Kuva 9.  Metsää alueen keskivaiheilla. Kuva itään.  Kuva: Johanna Rahtola, Maanala Oy.  

 

Kuva 10. Kuva kaakkoon kohti selvitysalueen länsiosaa. Kuva: Johana Rahtola, Maanala Oy.  
















